



## Høringsnotat- Målepunkter for det sundhedsfaglige tilsyn 2022

I perioden den 15. november 2021 til den 3. december 2021 har Styrelsen for Patientsikkerhed haft målepunkter for osteopatiområdet i høring.

### Indkomne høringssvar

I høringsfasen har styrelsen modtaget høringssvar fra følgende parter:

- Danske Osteopater
- Dansk Selskab for Fysioterapi & Danske Fysioterapeuter
- Dansk Selskab for Kiropraktik
- Region Sjælland
- Danske Patienter

Styrelsen takker for høringssvarene. Alle høringssvar er systematisk gennemgået, og det er vurderet, hvordan bemærkningerne bedst muligt håndteres inden for rammerne af det sundhedsfaglige tilsyn i 2022.

### Håndtering af høringssvar for osteopati-området

Overordnet har der været flere kommentarer med ønsker om at gøre målepunktsættet så sektorspecifikt som muligt. Der er i den forbindelse blandt andet spurgt til, hvorfor betegnelsen "sundhedsperson" bruges i stedet for osteopat. Dette gælder gennem hele målepunktsættet. Desuden er der anfægtet enkelte formuleringer som ikke menes at være relevante for osteopater.

Styrelsen for patientsikkerhed ønsker af forskellige årsager at bruge generiske målepunkter, blandt andet med henblik på at kunne sammenligne opfyldelsesgraden af de forskellige sundhedsfaglige tilsyn på tværs af sektorer og brancher. Vi har derfor i indledningen af målepunktssættet beskrevet at "sundhedspersonen" i dette målepunktssæt betegner en autoriseret osteopat, og formuleringer, der ikke menes at være relevante for osteopater, bibeholdes ligeledes, fordi der er tale om generiske målepunkter.

Der er foreslået en ændring i et fagligt målepunkt med en tilføjelse af ordet "relevant", foran anamnese og medicinforbrug. Dette ønske imødekommes og tilføjes flere steder, dog med en enkelt undtagelse ved information om advarselssymptomer ved tegn på parese og ved påvirkning af cauda equina. Der er på anmodning desuden tilføjet, at patienterne skal informeres om, hvordan de skal forholde sig, hvis de oplever symptomer på parese eller cauda equina.



Der bliver stillet spørgsmålstegn ved brugen af ordet diagnose. Ordet diagnose bruges indenfor osteopatens eget fagområde med henblik på at fastsætte indikationen for behandlingen, og det fastholdes derfor.

Målsætningen for det sundhedsfaglige tilsyn er at målepunktssættet kan bruges i læringsøjemed, hvilket også fremgår af vores hjemmeside. Der er ydermere udarbejdet refleksionspunkter til brug ved tilsynet, hvilket efterspørges i et høringssvar.

Endeligt er der spurgt ind til metodevalg ved tilsynet. Man efterspørger inddragelse af patienter og pårørende. Vi indgår gerne i et fremtidigt samarbejde om udvikling af en model for inddragelse af patienter og pårørende, men aktuelt vil tilsynsmetoden ikke blive ændret.